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ВВЕДЕНИЕ

Суициды являются одной из самых важных проблем общественного

здоровья, требующих огромных социальных затрат и оказывающих

негативное воздействие на семью, друзей, коллег, общество в целом.

Суицидальное поведение в силу тяжести медицинских, социально-

психологических и экономических последствий причисляют к категории не

только общемедицинских, но и глобальных проблем человечества. Вместе с

тем суицид, как одна из причин смерти, предотвратим – индивидуально, либо

на общественном уровне (В. П. Шиенок, 2025, Luceno-Moreno L., 2020).

Мировая статистика причин смерти демонстрирует, что каждый год

более 700 тысяч человек умирают из-за суицида (Brown T., 2010).

В рейтинге стран по показателю уровня смертности от суицидов Республика

Беларусь находится в категории стран со средним уровнем суицидов

(до 20 случаев на 100 тысяч человек), в 2018 году занимала 10 место в мире

с показателем 16,6 на 100 тысяч населения, в 2021 году – 23 место с

показателем 15,6 на 100 тысяч населения (Shekhar S., 2023).

Суицидальное поведение – не только общемедицинская, но и

социально-экономическая проблема, которая приводит к длительной

временной, а иногда и постоянной утрате трудоспособности

(К. И. Аскарова, 2021). Детальное исследование индивидуальных, семейных

и социальных факторов может обеспечить всесторонний подход к

пониманию условий, влияющих на суицидальное поведение

(С. В. Давидовский, 2023). Медицинские работники системы

здравоохранения фиксируют лишь 25 % случаев от общего количества

попыток суицида. Исследователи суицидального поведения называют это

«феноменом айсберга», у которого над водой выступает только одна

четвертая часть (С. А. Игумнов, 2016). Значимость изучения проблемы

суицидального поведения обусловлена несколькими причинами:

регистрируемым ростом количества самоубийств и суицидальных попыток,

прогнозируемым увеличением числа депрессивных состояний, имеющих

непосредственную связь с патогенезом суицидального поведения, которое

неминуемо вслед за собой повлечет рост суицидальных проявлений

(Miranda-Mendizabal A., 2019).

Значительный социальный и экономический ущерб суицидов

выдвигает проблему совершенствования профилактики суицидов в число

актуальных научно-практических задач современного здравоохранения.

Экономические потери от смертности в результате суицидов имеют
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высокую социально-экономическую значимость ввиду того, что от 50 % до

70 % суицидов в мире совершаются лицами трудоспособного возраста

(Ю. М. Микицкий, 2023).

Важным направлением профилактики суицидов является раннее

выявление факторов риска и предпосылок развития суицидального

поведения у населения на этапе первичной медицинской помощи до

обращения пациента к психиатру. Для успешного предотвращения попыток

суицида требуется разработка действенных программ профилактики

суицидального поведения, учитывающих социально-демографические,

индивидуально-психологические и другие факторы.

Вместе с этим необходимо подчеркнуть, что в настоящее время

назрела необходимость межведомственной интеграции для решения этой

важной медико-социальной проблемы, что позволит осуществлять более

масштабное воздействие на суицидальные риски и повысит эффективность

организационно-медицинских мероприятий по профилактике суицидов.

Совершенствование профилактических мероприятий по

предупреждению суицидов способствует снижению показателя смертности,

в том числе от внешних причин с признаками суицида, и улучшает

демографические показатели страны, что способствует укреплению

национальной безопасности Республики Беларусь. Настоящее исследование

посвящено вопросам совершенствования профилактики суицидов на основе

межведомственного подхода, разработке организационно-медицинских

мероприятий, улучшению работы организаций здравоохранения.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами

Тема диссертации соответствует приоритетным направлениям

научных исследований в Республике Беларусь.

Диссертационное исследование проводилось в рамках научно-

исследовательской работы кафедры общественного здоровья и

здравоохранения с курсом ФПКиП учреждения образования «Гомельский

государственный медицинский университет» «Инновационные технологии

формирования здоровья и благополучия населения в сфере общественного

здравоохранения» (№ ГР 20161609 от 18.05.2016 г., срок выполнения: 2016–

2028 гг.); в рамках гранта Белорусского республиканского фонда

фундаментальных исследований по теме «Биоэтическая модель

организации медицинской помощи населению по предупреждению
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суицидальных рисков в условиях распространения коронавирусной

инфекции» согласно договору № М21М-037 от 01.07.2021 г.»

(№ ГР 07-20/3338 от 31.08.2021 г., срок выполнения: 2021–2023 гг.).

Направления диссертационной работы соответствуют требованиям

научного сопровождения Государственной программы «Здоровье народа и

демографическая безопасность» на 2021–2025 гг. (в части реализации

подпрограммы 3 «Предупреждение и преодоление пьянства и алкоголизма,

охрана психического здоровья»), Целям устойчивого развития Республики

Беларусь до 2030 г. (в части реализации задач цели № 3 «Обеспечение

здорового образа жизни и содействие благополучию для всех в любом

возрасте»).

Цель, задачи, объект и предмет исследования

Цель: разработать организационно-медицинские мероприятия по

снижению смертности от суицидов у населения Гомельской области.

Задачи исследования:

1. Провести анализ показателей смертности от суицидов у населения

Гомельской области за 2018–2024 гг., выявить факторы риска и

предпосылки развития суицидального поведения, а также провести

моделирование прогноза снижения показателей смертности от суицидов в

Гомельской области.

2. Оценить состояние нормативно-правовой базы Республики

Беларусь по предотвращению суицидов.

3. Провести анализ информированности врачей по формированию

просоциально-ориентированных установок на выявление факторов риска

суицидов.

4. Разработать, оценить эффективность и внедрить организационно-

медицинские мероприятия на межведомственном уровне по снижению

смертности от суицидов.

Объект исследования: случаи смерти населения в Гомельской

области, связанные с суицидом; врачи организаций здравоохранения,

оказывающие медицинскую помощь населению Гомельской области.

Предмет исследования: система выявления факторов риска и

предпосылок развития суицидального поведения у населения с целью

профилактики суицидов.
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Научная новизна

Впервые проведен анализ показателей смертности от суицидов у

населения Гомельской области за 2018–2024 гг., выявлены факторы риска и

предпосылки развития суицидального поведения у населения.

Впервые проведено моделирование прогноза снижения показателей

смертности от суицидов в Гомельской области.

Впервые оценено состояние нормативно-правовой базы Республики

Беларусь по предотвращению суицидов.

Впервые проведен анализ информированности врачей по

формированию просоциально-ориентированных установок на выявление

факторов риска суицидов.

Впервые разработаны организационно-медицинские мероприятия для

реализации на межведомственном уровне по совершенствованию

профилактики суицидов.

Впервые проведена оценка эффективности и внедрение

организационно-медицинских мероприятий на межведомственном уровне

по снижению смертности от суицидов.

Положения, выносимые на защиту

1. Анализ показателей смертности от суицидов у населения

Гомельской области за 2018–2024 гг. показал тенденцию к снижению

уровня смертности от суицидов с 16,6 на 100 тысяч населения в 2018 г. до

14,0 – в 2024 г. (p<0,001). Анализ факторов риска и предпосылок развития

суицидального поведения у населения Гомельской области выявил такие

особенности как мужской пол (83,1 %) и проживание в городе (56,0 %)

(p<0,001). Средний возраст суицидентов составил 51,2 (±17,50) года. Среди

суицидентов 51,1 % – люди трудоспособного возраста, 26,9 % – не состояли

в браке, 20,7 % – были разведены, 9,6 % – являлись вдовцом/вдовой

(p<0,001). У 47,3 % человек отсутствовало постоянное место работы

(p<0,001). У 27,3 % при посмертной судебной медицинской химической

экспертизе в крови был обнаружен этиловый спирт в концентрации более

1,5‰. Установлено, что 26,8 % человек прямо или косвенно высказывались

о суицидальных намерениях (p<0,001). В 18,0 % случаев выявлено, что

предпосылкой для совершения суицида было наличие тяжелого

заболевания, в 13,6 % – депрессивное состояние, в 11,0 % – семейный

конфликт накануне суицида, в 9,7% – алкогольная депрессия. В 34,9%

случаев предпосылки остались неизвестными (p<0,001). Отсутствовало

диспансерное наблюдение врачами-специалистами психиатрической
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(86,2%) и наркологической служб (80,1 %). Тренды предсказанных

значений показателя смертности от суицидов в 2025–2030 гг., с учетом

линейного регрессионного анализа проводимых мероприятий, определили

разницу показателя уровня смертности от суицидов 2,7 на 100 тысяч

населения, что характеризует значимую эффективность разработанных

мероприятий.

2. Оценка состояния нормативно-правовой базы Республики Беларусь


[…]


мерапрыемствы, удасканаленне, прафілактыка.

Мэта: распрацаваць арганізацыйна-медыцынскія мерапрыемствы па

зніжэнні смяротнасці ад суіцыдаў у насельніцтва Гомельскай вобласці.

Метады даследавання і выкарыстаная апаратура:

Для рэалізацыі пастаўленай мэты выкарыстоўваліся наступныя

метады даследавання: сацыялагічны, статыстычны, графічны,

эпідэміялагічны, сістэмнага аналізу.

Атрыманыя вынікі і іх навізна:

Упершыню праведзены аналіз паказчыкаў смяротнасці ад суіцыдаў у

насельніцтва Гомельскай вобласці за 2018-2024 гг., выяўлены фактары

рызыкі і перадумовы развіцця суіцыдальных паводзін у насельніцтва.

Упершыню праведзена мадэляванне прагнозу зніжэння паказчыкаў

смяротнасці ад суіцыдаў у Гомельскай вобласці. Упершыню ацэнены стан

цяпер нарматыўна-прававой базы Рэспублікі Беларусь па прадухіленні

суіцыдаў. Упершыню праведзены аналіз інфармаванасці ўрачоў па

фарміраванні прасацыяльна-арыентаваных установак на выяўленне

фактараў рызыкі суіцыдаў. Упершыню распрацаваны арганізацыйна-

медыцынскія мерапрыемствы для рэалізацыі на міжведамасным узроўні па

ўдасканаленні прафілактыкі суіцыдаў. Упершыню праведзена ацэнка

эфектыўнасці і ўкараненне арганізацыйна-медыцынскіх мерапрыемстваў на

міжведамасным узроўні па зніжэнні смяротнасці ад суіцыдаў.

Рэкамендацыі па выкарыстанні: арганізацыйна-медыцынскія

мерапрыемствы па ўдасканаленні прафілактыкі суіцыдаў рэкамендуецца

выкарыстоўваць у арганізацыях суб'ектаў прафілактыкі для зніжэння

паказчыка смяротнасці ад суіцыдаў, павышэння інфармаванасці

спецыялістаў суб'ектаў прафілактыкі і насельніцтва аб стане здароўя,

развіцця сістэмы маніторынгу стану здароўя насельніцтва,

эпідэміялагічнага дабрабыту, фарміравання культуры здаровага ладу жыцця

і здароўезберажэння.

Вобласць ужывання: грамадскае здароўе і ахова здароўя,

эпідэміялогія, гігіена.
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РЕЗЮМЕ

Щербакова Екатерина Николаевна

Организационно-медицинские мероприятия по совершенствованию

профилактики суицидов

Ключевые слова: суицид, организационно-медицинские

мероприятия, совершенствование, профилактика.

Цель: разработать организационно-медицинские мероприятия по

снижению смертности от суицидов у населения Гомельской области.

Методы исследования и использованная аппаратура:

Для реализации поставленной цели использовались следующие

методы исследования: социологический, статистический, графический,

эпидемиологический, системного анализа.

Полученные результаты и их новизна:

Впервые проведен анализ показателей смертности от суицидов у

населения Гомельской области за 2018–2024 гг., выявлены факторы риска и

предпосылки развития суицидального поведения у населения. Впервые

проведено моделирование прогноза снижения показателей смертности от

суицидов в Гомельской области. Впервые оценено состояние в настоящее

время нормативно-правовой базы Республики Беларусь по предотвращению

суицидов. Впервые проведен анализ информированности врачей по

формированию просоциально-ориентированных установок на выявление

факторов риска суицидов. Впервые разработаны организационно-

медицинские мероприятия для реализации на межведомственном уровне по

совершенствованию профилактики суицидов. Впервые проведена оценка

эффективности и внедрение организационно-медицинских мероприятий на

межведомственном уровне по снижению смертности от суицидов.

Рекомендации по использованию: организационно-медицинские

мероприятия по совершенствованию профилактики суицидов

рекомендуется использовать в организациях субъектов профилактики для

снижения показателя смертности от суицидов, повышения

информированности специалистов субъектов профилактики и населения о

состоянии здоровья, развития системы мониторинга состояния здоровья

населения, эпидемиологического благополучия, формирования культуры

здорового образа жизни и здоровьесбережения.

Область применения: общественное здоровье и здравоохранение,

эпидемиология, гигиена.
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SUMMARY

Shcharbakova Katsiaryna Nikolaevna

Organizational and medical measures to improve suicide prevention

Key words: suicide, organizational and medical measures, improvement,

prevention.

Objective: to develop organizational and medical measures to reduce

mortality from suicides among the population of the Gomel region.

Research methods and equipment used:

The following research methods were used to realize the set goal:

sociological, statistical, graphic, epidemiological, system analysis.

The results obtained and their novelty:

For the first time, an analysis of suicide mortality rates among the

population of the Gomel region for 2018–2024 was conducted, risk factors and

prerequisites for the development of suicidal behavior among the population were

identified. For the first time, a modeling of the forecast for the reduction of suicide

mortality rates in the Gomel region was conducted. For the first time, the current

state of the regulatory framework of the Republic of Belarus for the prevention of

suicides was assessed. For the first time, an analysis of the awareness of doctors

in the formation of prosocially oriented attitudes towards identifying risk factors

for suicide was conducted. For the first time, organizational and medical measures

have been developed for implementation at the interdepartmental level to improve

suicide prevention. For the first time, an assessment of the effectiveness and

implementation of organizational and medical measures at the interdepartmental

level to reduce mortality from suicide was carried out.

Recommendations for use: organizational and medical measures to

improve suicide prevention are recommended to be used in organizations of

prevention subjects to reduce the suicide mortality rate and increase awareness of

specialists of prevention subjects and the population on the state of health,

development of a system for monitoring the state of health of the population,

epidemiological well-being, formation of a culture of healthy lifestyle and health

preservation.

Application area: public health and healthcare, epidemiology, hygiene.
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