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Щербакова Екатерина Николаевна проявляла интерес к научной

деятельности еще со студенческих лет. После окончания учреждения

образования «Гомельский государственный медицинский университет» в

2014 году по специальности «Лечебное дело» с присвоением квалификации

«Врач» и интернатуры в 2015 году по специальности «Терапия» с

присвоением квалификации «Врач-терапевт» поступила и успешно

закончила в 2016 году магистратуру по специальности 1-79 80 23 -

общественное здоровье и здравоохранение. В 2019 году окончила заочную

форму обучения в аспирантуре по специальности 14.02.03 – общественное

здоровье и здравоохранение с присвоением квалификации «Исследователь» в

области медицинских наук.

До поступления в аспирантуру работала врачом-интерном учреждения

филиала №10 «Гомельская городская центральная поликлиника», затем

врачом участковым терапевтом учреждения филиала №4 «Гомельская

городская центральная поликлиника», ассистентом кафедры внутренних

болезней №1 с курсом эндокринологии учреждения образования

«Гомельский государственный медицинский университет». В разные

периоды в 2017- 2018 гг. была терапевтом приемного, кардиологического и

отделения паллиативной помощи учреждения «Гомельская городская

клиническая больница №4». Далее с 2019 года трудилась ассистентом,

старшим преподавателем кафедры общественного здоровья и

здравоохранения с курсом ФПКиП, являлась заведующим учебной частью. В

2024-2025 гг. была заместителем декана по идеологической и воспитательной

работе лечебного факультета учреждения образования «Гомельский

государственный медицинский университет». В настоящее время является

деканом факультета иностранных студентов учреждения образования

«Гомельский государственный медицинский университет».

В 2021-2023 гг. была руководителем финансируемой научно-

исследовательской работы в рамках гранта Белорусского республиканского

фонда фундаментальных исследований, в 2022 г. являлась младшим научным

сотрудником финансируемой научно-исследовательской работы в рамках

Государственной программы по преодолению последствий катастрофы на

Чернобыльской АЭС на 2021-2025 гг. Постоянно совершенствует свой

уровень профессиональной подготовки, проходит курсы повышения

квалификации, участвует в научных мероприятиях.

В процессе выполнения диссертационного исследования аспирант

Щербакова Екатерина Николаевна проявила способности к научно-

исследовательской деятельности, проанализировала отечественную и

зарубежную литературу по теме диссертационного исследования,

продемонстрировала способность критически анализировать полученные в

рамках исследования результаты, логично обосновывать выводы и

заключения на основе выполненного анализа.

Доброжелательна, исполнительна. Является честным и

коммуникабельным сотрудником, вдумчивым и дисциплинированным

исследователем.

Диссертация выполнялась на базе кафедры общественного здоровья и

здравоохранения с курсом ФПК и П учреждения образования «Гомельский

государственный медицинский университет» с 2019 года по 2023 г.

Настоящее исследование посвящено изучению проблемы суицидов,

совершенствованию организационно-медицинских мероприятий на

межведомственном уровне по их профилактике. Проанализированы:

суицидальная активность, выявлены факторы риска и предпосылки развития

суицидального поведения у населения Гомельской области, изучена

нормативно-правовая база по предотвращению суицидов, информационные

потребности медицинских работников в формировании просоциально-

ориентированных установок на выявление факторов риска суицидов.

Разработаны, оценена экономическая эффективность и внедрены

организационно-медицинские мероприятия по совершенствованию

профилактики суицидов на межведомственном уровне.

Для выполнения исследования проведен анализ протоколах заочного

межведомственного разбора случаев смерти от суицида, а также случаев

гибели от внешних причин с признаками суицида в районах Гомельской

области Республики Беларусь за период с 2018 по 2024 гг. Проведено

исследование среди врачей Гомельской области с целью оценки их

информированности в формировании просоциально-ориентированных

установок, а также определения организационно-медицинских барьеров при

оказании медицинской помощи населению по профилактике суицидов.

Проведен расчет экономической эффективности организационно-

медицинских мероприятий по совершенствованию профилактики суицидов

путем построения трендов предсказанных значений количества суицидов на

2025-2030 гг.

Новые научные результаты опубликованы в статьях, соответствующих

п. 18 Положения о присуждении ученых степеней и присвоении ученых

званий в Республике Беларусь.

Основные результаты диссертационного исследования изложены в 18

статьях, из них 6 – в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК

Республики Беларусь для опубликования результатов диссертационных

исследований (2 статьи опубликованы в моноавторстве), 8 статей – в

сборниках научных трудов и материалов конференций (из них 1 статья – в

конференции дальнего зарубежья, статей конференций Республики

Беларусь – 7); 3 тезисов – в сборниках научных тезисов (из них 2 тезисов за

рубежом, тезисов конференций Республики Беларусь – 1), 1 отчет о

выполнении научного исследования. Общий объем публикаций 6,9 авторских

листа.

Полученные результаты диссертационного исследования внедрены в

практическое здравоохранение, имеются распорядительные совместные

приказы с Главного управления по здравоохранению Гомельского

областного исполнительного комитета и учреждения образования

«Гомельский государственный медицинский университет», акты внедрения в

организации здравоохранения Гомельской области.

Диссертация Щербаковой Е.Н. является завершенной научно-

квалификационной работой, имеющей теоретическую и практическую

значимость. Выполнена с соблюдением требований ВАК РБ, предъявляемых

к кандидатским диссертациям.

Соискатель Щербакова Е.Н. достойна присуждения ученой степени

кандидата медицинских наук по специальности 14.02.03 – «Общественное

здоровье и здравоохранение» за:

– проведенный анализ показателей смертности от суицидов у

населения Гомельской области за 2018-2024 гг.,

– выявление факторов риска и предпосылок развития суицидального

поведения среди населения;

– проведенное моделирование прогноза снижения показателей

смертности от суицидов в Гомельской области;

– оценку состояния нормативно-правовой базы Республики Беларусь

по предотвращению суицидов;

– проведенный анализ уровня информированности врачей по

формированию просоциально-ориентированных установок на выявление

факторов риска суицидов;

– разработку, оценку эффективности и внедрение в практическое

здравоохранение организационно-медицинских мероприятий на

межведомственном уровне по снижению смертности от суицидов.

Полученные результаты отличаются научной новизной и имеют

практическую ценность, они внедрены в практическое здравоохранение

(приказ главного управления по здравоохранению Гомельского областного

исполнительного комитета № 655 от 06.05.2025 г. и учреждения образования

«Гомельский государственный медицинский университет» №223 от

06.05.2025 г. «О совершенствовании мероприятий по профилактике

суицидов»; приказ главного управления по здравоохранению Гомельского

областного исполнительного комитета № 792 от 30.05.2025 г. и учреждения

образования «Гомельский государственный медицинский университет» №

267 от 30.05.2025 г. «Об организационно-медицинских мероприятиях в

профилактике суицидов»; 6 актов о практическом использовании результатов

исследования).

Научный руководитель:

заведующий кафедрой

общественного здоровья

и здравоохранения с курсом ФПКиП

учреждения образования

«Гомельский государственный

медицинский университет»,

д.м.н., профессор Т.М. Шаршакова